
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 99Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2017 a 
29/06/2018, para o período de 19 a 23/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de maio de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em exercício

Protocolo: 430475
PORTARIA N° 135/2019/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Karen Loureiro 
Lima, datado de 24/04/2019 (Protocolo n° 2019/189560), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procura-
dores;
RESOLVE:
Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 17 (de-
zessete) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2018 a 
08/02/2019, para o período de 03 a 19/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de abril de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 430474

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 138/2019/MPC/PA

O Procurador - Geral de Contas do Estado do Pará em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de reprogramação dos limites orça-
mentários deste Órgão.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO os anexos I e II da Portaria 136/2019 
publicada em 03/05/2019, para adequação dos respectivos valores nos 
moldes dos Anexos I e II da presente Portaria, os quais passam a valer 
para todos os efeitos legais.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de maio de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas em exercício
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 1 – PORTARIA Nº 138/2019/MPC/PA DE 03/05/2019
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 2º Quadrimestre 
2019
(Art. 44 da Lei 8.757/2018 – LDO)Em R$ 1,00

UNIDADE/
PROGRAMA/
GRUPO DE 
DESPESA

FONTE

VALOR

Maio Junho Julho Agosto Total

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

1242 – LEGITIMAÇÃO 
DA APLICAÇÃO 
DE RECURSOS 

PÚBLICOS

- Pessoal e Encargos 
Sociais

- Pessoal e Encargos 
Sociais

0101
0112

 2.300.000,00
-

2.743.926,93
-

2.200.000,00
-

2.500.000,00
-

9.743.926,93

 - Outras Despesas 
Correntes 0101 715.416,70 350.000,00 481.203,92 486.157,80 2.032.778,42

- Investimentos 0101 100.000,00 -  11.000,00 - 111.000,00

TOTAL 3.115.416,70 3.093.926,93 2.692.203,92 2.986.157,80 11.887.705,35

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 – PORTARIA Nº 138/2019/MPC/PA, DE 03/05/2019 
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 2º Quadrimestre 
2019
(Art. 44 da Lei 8.757/2018 – LDO)Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE 
DESPESA/FONTE

VALOR
Maio Junho Julho Agosto Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO 

DO PARÁ

PESSOAL
- Recursos do Tesouro 2.300.000,00 2.743.926,93 2.200.000,00 2.500.000,00 9.743.926,93

OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES
- Recursos do Tesouro 715.416,7 350.000,00 481.203,92 486.157,80 2.032.778,42

INVESTIMENTOS
- Recursos do Tesouro 100.000,00 - 11.000,00 -  11.000,00

TOTAL 3.115.416,70 3.093.926,93 2.692.203,92 2.986.157,80 11.887.705,35

Protocolo: 430470

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2019NE0204

Valor: 1.575,00
Data: 06/05/2019
Objeto: aquisição de manta impermeabilizante liquida, para reparo na 
laje de cobertura dos gabinetes da 4º procuradoria de edifício sede do 
MPC/PA
Licitação: cotação Eletrônica 02/2019
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: V.B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME
Endereço: Trav. A.N18 conj. Cohab, gleba II Marambaia Belem-PA, 
CEP:66623270
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 430530

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PORTARIA Nº 008/2019 - MP/PJPAC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à dispo-
sição na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 008/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): MUNICÍPIO DE PACAJÁ
Objeto de Investigação: Apurar a demora no atendimento aos usuários 
na casa lotérica em Pacajá-PA.
Pacajá/PA, 29 de abril de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA

Protocolo: 430375
CARTA CONVITE Nº. 002/2019-MP/PA 

(REPETIÇÃO DO CV Nº 001/2019)
OBJETO: Adequação dos guarda-corpos instalados nas escadas princi-
pal e de emergência e instalação de corrimão intermediário na escada 
do auditório do Edifício Sede do MPPA no município de Santarém.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 128/2018 - SGJ-TA que 
ensejou a Carta Convite nº. 002/2019-MP/PA e, diante do julgamen-
to da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº. 
723/2019-PGJ/PA, de 11/02/2019, adjudico e homologo, conforme art. 
43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abai-
xo, para todos os efeitos previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR 
GLOBAL

Adequação dos guarda-
corpos instalados nas escadas 

principal e de emergência 
e instalação de corrimão 

intermediário na escada do 
auditório do Edifício Sede 
do MPPA no município de 

Santarém

CONSTUTORA 
MACAMBIRA E COMÉRCIO 

LTDA - EPP

R$ 
15.428,70

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém, 03 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 430318


